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1. Część wstępna 

1.1. Tło i przyczyny 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych ma stanowić  podstawę 

do realizacji względnie trwałych wzorów interwencji społecznych,  

podejmowanych w celu zmiany (poprawy) tych stanów rzeczy (zjawisk) 

występujących  w obrębie danej społeczności, które oceniane są 

negatywnie. Dokument charakteryzuje  w szczególności działania 

publicznych i prywatnych instytucji rozwiązujących kwestie  

społeczne, podejmowane dla poprawy warunków zaspokojenia potrzeb 

przez wybrane kategorie osób i rodzin.  

Obowiązek opracowania Strategii  Rozwiązywania Problemów  

Społecznych wynika wprost z art.  17. ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U.  z 2004 r. Nr 64, poz. 593 z późn. zm.) .  

Różnorodność  problemów społecznych występujących w gminie 

powoduje konieczność wzięcia pod  uwagę także innych aktów prawnych, 

które mają istotny wpływ na konstrukcję  dokumentu i rozwiązywanie 

zadań społecznych w przyszłości.  

Są to m.in.:  

 ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r. Nr 96, poz. 873 z 

późn. zm.),  

 ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. 

z 2003 r.  Nr 122, poz. 1143 z późn. zm.),  

 ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2004 r. Nr 99, poz. 1001),  
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 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 

1231 z późn.  zm.),  

 ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz  zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 

1997 r. Nr 123, poz. 776  z późn. zm.),  

 ustawa z 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 

z 2003 r.  Nr 228 poz. 2255 z późn. zm.),  

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. 

U. z 2005 r.  Nr 179, poz. 1485),  

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie ( Dz. U z 2005 r. Nr 180 poz. 1493).  

Oprócz wspomnianych aktów prawnych przy realizacji strategii może 

zachodzić  potrzeba odwołania się również do ustaw i aktów 

wykonawczych z zakresu ochrony zdrowia, oświaty i edukacji 

publicznej, budownictwa socjalnego.  Europejska polityka społeczna 

została określona w głównej mierze podczas  Szczytu Lizbońskiego w 

2000 roku, na którym kraje członkowskie Unii Europejskiej  

uznały, że zwalczanie ubóstwa i wykluczenia społecznego będzie 

centralnym elementem w procesie modernizacji europejskiego modelu 

społecznego. W roku 2001 uzgodniony został przez Radę, Parlament i 

Komisję Europejską „Wspólnotowy program  na rzecz walki z 

wykluczeniem społecznym na lata 2002 -2006”. Jego celem jest  wsparcie 

współpracy pomiędzy krajami Unii Europejskiej i zwiększenie 

skuteczności  przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.  Polska zgłosiła 

gotowość przystąpienia do programu, w efekcie czego podjęła  prace nad 

przygotowaniem Memorandum w sprawie Integracji Społecznej (Joint  

Inclusion Memorandum – JIM), Narodowej Strategii Integracji 

Społecznej oraz  Krajowego Planu Działania na rzecz Integracji 

Społecznej. Powołany przez Prezesa  Rady Ministrów w roku 2003 Zespół 
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Zadaniowy do spraw Reintegracji Społecznej  opracował dokument pt.:  

„Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski”. Autorz y tego 

dokumentu podjęli próbę dokonania całościowej analizy sytuacji 

społecznej  w Polsce, wskazania priorytetowych problemów oraz dobrych 

praktyk na rzecz inkluzji  osób i grup.  

Opracowując lokalną strategię  rozwiązywania problemów  społecznych, 

uwzględniono dokumenty programowe, w których akcentuje się  

konieczność zapewnienia dialogu i partnerskiej współpracy instytucji 

rządowych,  samorządowych, organizacji pozarządowych oraz biznesu. 

Uznaje się także za  niezbędną partnerską współpracę z osobami 

podlegającymi wykluczeniu społecznemu.  

Wspomniane dokumenty to przede wszystkim:  

 Narodowy Plan Rozwoju na lata 2004-2006, 

 Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 (Narodowa 

Strategia Spójności 2007-2013),  

 Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego,  

 Sektorowy Program Operacyjny Rozwoju Zasobów Ludzkich.  

1.2. Wartości, zasady, definicje 

Wartość to termin używany do określenia tego, co godne uznania i 

pożądania,  cenne i dobre. Człowiek budujący swój system wartości 

pewne z nich eliminuje (odrzuca jako złe, czyli traktuje je jako 

„antywartości”), inne pozostawia i hierarchizuje  według przypisywanej 

im ważności.  Wartość jest cechą względną, a to oznacza, że nie zawsze, 

nie w każdym  miejscu, nie przez wszystkich i nie w każdych 

okolicznościach przypisywana  jest przedmiotom podlegającym ocenie. 

Przedmiotami wartościowania w polityce społecznej  są najczęściej 

stosunki społeczne, stan zaspokojenia potrzeb, instytucje społeczne,  

stosunki między człowiekiem a przyrodą.  Polityka społeczna oparta na 
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określonych zasadach, normach i wartościach  Może być postrzegana, 

jako przewodnik działania państwa i władz samorządowych  

Różnych szczebli w celu:  

 kształtowania warunków życia ludności oraz stosunków 

międzyludzkich,  a także ogólnych warunków rozwoju;  

 harmonizowania i godzenia rozbieżnych interesów różnych grup 

społecznych  oraz tworzenia warunków dla pokoju społecznego 

między kapitałem a pracą.  

Z wartości wynikają zarówno cele polityki społecznej, jak i zasady. 

Źródła,  z których czerpie wartości polityka społeczna, są b ardzo 

różnorodne. Są to m.in.  ideologie, doktryny społeczne i gospodarcze,  

społeczne oczekiwania wyrażane za  pośrednictwem różnych kanałów 

społecznej komunikacji, normy zwyczajowe, poglądy  osób znaczących w 

społeczeństwie. W polityce społecznej, odwołujące j się do wartości  

cenionych przez społeczeństwo, ważny jest podział na wartości 

odczuwane i uznawane. Wartości odczuwane wiążą się głównie ze sferą 

emocjonalną, zaś  uznawane opierają się na przekonaniach, żę  pewne 

cechy powinny być odczuwane  jako wartość.  

Zasady to ogólne doktryny i normy działania, którymi powinny kierować 

się  podmioty polityki społecznej w realizacji podstawowego celu, jakim 

jest zaspokajanie  potrzeb. Niektóre zasady polityki społecznej są 

tożsame z wartościami. Zasady, które  są najczęściej artykułowane bądź 

realizowane w polityce społecznej, a które stają się  dla twórców strategii 

podstawowymi fundamentami budowania społeczności lokalnej,  

wolnej od zagrożeń i problemów społecznych, to:  

1. Zasada samopomocy – przejawia się w istnieniu i rozwoju 

pomocy wzajemnej ludzi zmagających się z podobnymi 

problemami życiowymi oraz pomocy silniejszych dla słabszych; 

zazwyczaj w ramach niewielkich nieformalnych grup.  
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2. Zasada przezorności – oznacza, że  bezpieczeństwo socjalne 

jednostki nie może być tylko efektem świadczeń ze strony 

społeczeństwa, ale wynikać  powinno także z odpowiedzialności 

człowieka za przyszłość własną i rodziny.  

3. Zasada solidarności społecznej –  najczęściej rozumiana, jako 

przenoszenie konsekwencji, niekiedy utożsamiana z solidaryzmem  

społecznym, oznaczającym  wyższość wspólnych interesów 

członków społeczeństwa nad interesami  poszczególnych klas lub 

warstw. 

4. Zasada pomocniczości – oznacza przyjęcie określonego porządku, 

w jakim rożne instytucje społeczne dostarczają jednostce wsparcia, 

gdy samodzielnie nie jest w stanie zaspokoić swoich potrzeb; w 

pierwszej kolejności pomoc powinna  pochodzić od rodziny, a 

następnie od społeczności lokalnej, a na końcu od  państwa.  

5. Zasada partycypacji – wyraża się w takiej organizacji życia 

społecznego, któ ra poszczególnym ludziom zapewnia możliwość 

pełnej realizacji swoich ról  społecznych, natomiast poszczególnym 

grupom pozwala zająć równoprawne  z innymi miejsce w 

społeczeństwie.  

6. Zasada samorządności –  stanowi realizację takich wartości, jak 

wolność  i  podmiotowość człowieka, a wyraża się w takiej 

organizacji życia społecznego,  która jednostkom i grupom 

gwarantuje prawo do aktywnego udziału  w istniejących 

instytucjach społecznych oraz tworzenia nowych instytucji w celu  

skuteczniejszego zaspokajania potrzeb i realizacji interesów.  

7. Zasada dobra wspólnego – przejawia się w takich działaniach 

władz  publicznych, które uwzględniają korzyści i  interesy 

wszystkich obywateli  i polegają na poszukiwaniu kompromisów 

tam, gdzie interesy te są sprzeczne.  



 
STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

GMINY BIELAWY NA LATA  2009 – 2013 

 

 8 

8. Zasada wielosektorowości – polega na równoczesnym 

funkcjonowaniu publicznych podmiotów polityki społecznej, 

organizacji pozarządowych i instytucji  rynkowych, które 

dostarczają środków i usług służących zaspokajaniu potrzeb  

społeczeństwa.  Polityka społeczna, jako przewodnik czy też  

wskazówka działania oparta na  zadeklarowanych wartościach i 

zasadach, określa i wyjaśnia misję, obejmuje  możliwości i cele 

przedsięwzięć organizacyjnych, wymusza odpowiednie 

zachowania, nakreślając przydział odpowiedzialności i  

towarzyszącą temu delegację kompetencji na  wszystkie poziomy 

organizacyjne.  

Z wymienionych powyżej zasad wynikają podstawowe cele, które 

powinny kształtować politykę społeczną w danym środowisku lokalnym. 

Są to przede wszystkim:  

 dążenie do poprawy położenia materialnego i  wyrównywanie szans  

życiowych grup społeczeństwa ekonomicznie i socjalnie 

najsłabszych;  

 prowadzenie bieżących działań osłonowych;  

 dostrzeganie z wyprzedzeniem zagrożeń społecznych;  

  dorównywanie do standardów unijnych i międzynarodowych.  

 

Polityka społeczna Unii Europejskiej opiera swoje zało żenia na 

działaniach  związanych z polepszeniem warunków życia, pracy i 

kształcenia, zapewnieniem  powszechności prawa do zatrudnienia i 

wykształcenia, a wreszcie stworzeniem  systemu zabezpieczenia 

społecznego. Z uwagi na przystąpienie naszego kraju do tej  struktury 

społeczno-gospodarczej jest rzeczą oczywistą i zrozumiałą, że właśnie te  

wartości i zasady stanowią fundament budowy dokumentu wskazującego 

lokalne problemy społeczne i metody ich rozwiązywania.  
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W polityce społecznej terminem „problemy społeczne” oznacza się 

wszelkiego rodzaju dolegliwości, zakłócenia, niedogodności występujące 

w życiu zbiorowym. 

Natomiast określeniem „kwestia społeczna” wyró żnia się wśród nich te, 

które:  

 odznaczają się szczególną dolegliwością dla potencjału osobowego  

społeczeństwa;  

 są następstwem niedostosowania sposobu, w jaki funkcjonuje  

społeczeństwo, do podstawowych potrzeb indywidualnych i 

zbiorowych; 

 nie są możliwe do rozwiązania siłami pojedynczych grup ludzkich.  

W węższym znaczeniu termin „kwestia społeczna” oznacza konkretny 

problem o szczególnie wysokim stopniu dotkliwości dla życia i 

współdziałania członków  społeczności. W szerszym znaczeniu termin ten 

oznacza natomiast sprzeczność  pomiędzy zasadami obowiązującymi w 

danym społeczeństwie, formacji ustrojowej czy  nawet cywilizacji, a 

dążeniami jednostek i zbiorowości do godnego życia. Przyjmuje się,  że 

źródła kwestii społecznych tkwią wewnątrz społeczeństwa, w 

mechanizmach życia zbiorowego i mogą być – jak każdy problem 

społeczny – ograniczane i rozwiązywane  we wszystkich skalach 

współżycia: od rodziny poprzez środowiska lokalne i zawodowe  

po skalę ogólnopaństwową czy międzynarodową.  Mechanizmów 

powstawania problemów społecznych i kwestii społecznych  upatrywać 

należy w funkcjonowaniu społeczeństwa.  

 Są nimi przede wszystkim:  

 dezorganizacja społeczeństwa;  

 gwałtowna zmiana społeczna;  

 opóźnienia kulturowe;  

 przemiany gospodarcze wyprzedzające przemiany w sposobie 

myślenia  i działania;  
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 złe funkcjonowanie instytucji politycznych  czy administracyjnych;  

 niekompetencja polityków czy urzędników państwowych;  

 dysfunkcjonalność instytucji społecznych;  

 dominacja grup społecznych, eksploatacja, wyzysk;  

 nierówności społeczne, niesprawiedliwość społeczna;  

 złe funkcjonowanie instytucji edukacyjnych;  

 nieprzystosowanie do pełnienia określonych ról społecznych.  

 

Funkcjonujące w środowisku lokalnym kwestie i problemy społeczne 

prowadzą  do wykluczenia społecznego, czyli sytuacji uniemożliwiającej 

lub znacznie utrudniającej  jednostce lub grupie zgodne z prawem 

pełnienie ról społecznych, korzystanie z dóbr  publicznych i 

infrastruktury społecznej, gromadzenie zasobów i zdobywanie dochodów  

w godny sposób. Środkiem umożliwiającym przeciwdziałanie tej sytuacji 

jest integracja społeczna oparta na zasadach dialogu, wzajemności i  

równorzędności.  Podejmowane w tym celu działania wspólnotowe słu żą 

budowie społeczeństwa  opartego na demokratycznym 

współuczestnictwie, rządach prawa i poszanowaniu  różnorodności 

kulturowej. W społeczeństwie tym obowiązują i są  realizowane 

podstawowe prawa człowieka i obywatela oraz skutecznie wspomaga się 

jednostki i  grupy w realizacji ich celów życiowych. 

Przygotowując dokument programowy, wskazujący kierunki działań 

samorządu  w kształtowaniu i realizacji lokalnej polityki spo łecznej, nie 

można nie wspomnieć  o wartości podstawowej, która posłużyła autorom 

za fundament przy jego opracowywaniu. Wartością tą jest zasada 

wspierania rodziny jako najważniejszej komórki społecznej. Jest ona 

głównym przesłaniem niniejszego dokumentu. 
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1.3. Struktura dokumentu 

 

Strategie rozwiązywania problemów społecznych to względnie 

trwałe wzory interwencji społecznych podejmowanych w celu zmiany 

(poprawy) tych stanów rzeczy  (zjawisk), występujących w obrębie danej 

społeczności, które oceniane są negatywnie. Mówiąc o gminnej strategii 

rozwiązywania problemów społecznych, należy mieć na  myśli w 

szczególności działania publicznych i prywatnych instytucji pomocy 

społecznej  (i pokrewnych), prowadzone na terenie gminy, podejmowane  

dla poprawy warunków  zaspokojenia potrzeb przez wybrane kategorie 

osób i rodzin, mieszkańców gminy.  W oparciu o uzyskane informacje i 

materiały został  przygotowany dokument,  który pozwoli na 

racjonalizację lokalnej polityki społecznej oraz wska że obszary, które  w 

najbliższym czasie powinny stać się przedmiotem szczególnej troski 

władz lokalnych.   Przedłożony materiał został opracowany  w Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Bielawach.  

Perspektywa czasowa obowiązywania niniejszego dokumentu 

została  skomunikowana z głównymi dokumentami strategicznymi 

wpływającymi na  rozwiązywanie lokalnych problemów, tj. Narodowymi 

Strategicznymi Ramami Odniesienia (Narodowa Strategia Spójności) 

oraz Narodową Strategią Integracji  Społecznej, wyznaczającymi 

działania i stwarzającymi możliwość ubiegania się  o środki zewnętrzne 

do 2013 roku.  
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1.4. Przesłanki wynikające z dokumentów strategicznych 

 

Konstruując strategię  rozwiązywania problemów społecznych gminy,  

należy pamiętać, że nie jest to jedyny dokument w obszarze polityki 

społecznej, którego  skutki będą dotyczyły jej mieszkańców. Krytyczna 

analiza dokumentów programowych  powstających na poziomie kraju, 

województwa czy powiatu pozwala na skuteczniejsze  programowanie 

działań na poziomie lokalnym w taki sposób, by nie powielać pewnych  

działań, ale wpisywać się własnymi propozycjami programowymi w ju ż 

funkcjonującą  rzeczywistość formalnoprawną.  

 

NARODOWE STRATEGICZNE RAMY ODNIESIENIA 2007-2013 

(NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI 2007-2013) 

 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady ustanawiającym przepisy ogólne 

dotyczące  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu Spójności Rada 

Europejska na poziomie Wspólnoty  przygotowała strategiczne wytyczne 

w sprawie spójności gospodarczej, społecznej  i terytorialnej, określające 

indykatywne ramy interwencji funduszy, z uwzględnieniem  innych 

polityk Wspólnoty. Projekt tego dokumentu Komisja Europejska 

opublikowała  w dniu 5 lipca 2005 r. pod nazwą „Polityka spójności 

wspierająca wzrost gospodarczy  i zatrudnienie: Strategiczne Wytyczne 

Wspólnoty 2007-2013” (SWW). Dla każdego z celów funduszy wytyczne 

te realizują priorytety Wspólnoty,  w szczególności  promowanie 

harmonijnego, zrównoważonego i trwałego rozwoju Wspólnoty.  

Wytyczne te są określane z uwzględnieniem zintegrowanych wytyczn ych 

w zakresie polityki  gospodarczej oraz zatrudnienia –  Zintegrowany 

Pakiet Wytycznych w sprawie wzrostu  gospodarczego i zatrudnienia na 

lata 2005-2008 (ZPW).  
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Na podstawie zapisów Strategicznych Wytycznych Wspólnoty Polska 

opracowała  „Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013” 

(NSRO), które integrują główne  priorytety Wspólnoty z priorytetami 

polskimi, uwzględniając jednocześnie zapisy  Krajowego Programu 

Reform, odpowiadającego na wyzwania zawarte w Strategii  Lizbońskiej. 

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia stanowią podstawę do  

programowania interwencji Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego (EFRR),  Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) oraz 

Funduszu Spójności (FS).  „Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia na 

lata 2007-2013 wspierające  wzrost gospodarczy i zatrudnienie” określają 

działania o charakterze rozwojowym, jakie  Rząd polski zamierza podjąć 

w latach 2007-2013 w zakresie promowania trwałego  wzrostu 

gospodarczego, wzrostu konkurencyjności oraz wzrostu zatrudnienia. 

NSRO służą jednocześnie zapewnieniu skutecznej pomocy na rzecz 

regionów i grup  społecznie zmarginalizowanych oraz pomocy w 

restrukturyzacji sektorów i regionów  problemowych. Zakładanym 

efektem strategii proponowanej w NSRO jest znaczące  podniesienie 

jakości życia mieszkańców Polski i  zbliżenie poziomu rozwoju do 

obecnie najbiedniejszych starych państw członkowskich, a w dłu ższej  

perspektywie poziomu zbliżonego do średniej europejskiej.  

W wyniku przeprowadzonej analizy, która wskazała różnice w poziomie 

rozwoju społeczno-ekonomicznym kraju oraz poszczególnych jego 

regionów, w stosunku do  innych krajów UE, oraz w odpowiedzi na 

wyzwania Strategii Lizbońskiej i  cele  Zintegrowanego Pakietu 

Wytycznych, których instrumentem realizacji na gruncie  krajowym jest 

Krajowy Program Reform, sformułowano cel strategiczny Narodowych  

Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013. Zakłada on 

tworzenie warunków  dla wzrostu konkurencyjności gospodarki opartej na 

wiedzy i przedsiębiorczości  zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz 

wzrost poziomu spójności społecznej,  gospodarczej i przestrzennej.  
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Cel strategiczny osiągany będzie poprzez realizację horyzontalnych 

celów  szczegółowych, co oznacza, że wszystkie programy, działania i 

projekty podejmowane w ramach NSRO realizują je jednocześnie 

aczkolwiek w różnym zakresie.  

Celami horyzontalnymi NSRO są m.in.:  

 Poprawa jakości funkcjonowania instytucji publicznych oraz 

rozbudowa mechanizmów partnerstwa.  

 Poprawa jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności 

społecznej.  

 Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i  społecznej 

mającej  podstawowe znaczenie dla wzrostu konkurencyjności 

Polski.  

 Wyrównywanie szans rozwojowych i wspomaganie zmian 

strukturalnych na obszarach wiejskich.  

 

NARODOWA STRATEGIA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ  

 

Cele polityki integracji społecznej w Polsce wynikają przede 

wszystkim z priorytetów określonych w przyjętej w czerwcu 2004 r. 

Narodowej Strategii Integracji  Społecznej. Wynikają również z założeń 

w zakresie zwalczania ubóstwa i wykluczenia  społecznego przyjętych w 

grudniu 2000 r. przez Radę Europejską w Nicei. Polska  w pełni 

zaakceptowała ich zasadność, co zostało oficjalnie potwierdzone poprzez  

przyjęcie w grudniu 2003 r. Wspólnego Memorandum Polski i Unii 

Europejskiej o Integracji Społecznej (Joint Inclusion Memorandum).  

Zarówno Krajowy Plan Działania na rzecz Integracji Społecznej, jak i 

Wspólne  Memorandum są elementami realizacji Strategii Lizbońskiej, 

która została przyjęta  przez piętnaście krajów członkowskich UE w 

marcu 2000 roku. Polskie priorytety wpisują się także w podstawowe 

założenia Zrewidowanej Strategii Spójności Społecznej Rady Europy, 
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której inauguracja odbyła się w lipcu  2004 r. w Warszawie. Jednym z 

tych założeń jest budowanie integracji i spójności  społecznej w oparciu 

o prawa człowieka, a zwłaszcza te p rawa, które zostały zawarte  

w Zrewidowanej Europejskiej Karcie Społecznej.  Priorytety Narodowej 

Strategii Integracji Społecznej stworzone zostały  z perspektywą ich 

realizacji do 2010 roku. Krajowy Plan Działania uwzględnia te  

priorytety, których realizacja  jest szczególnie pilna. Wynikają one także 

z przedstawionej analizy sytuacji ekonomiczno -społecznej ilustrującej 

podstawowe przyczyny ubóstwa i zagrożenia wykluczeniem społecznym.  

 

Priorytety zawarte w NSIS w zakresie realizacji prawa do 

edukacji są  następujące:  

 wzrost uczestnictwa dzieci w wychowaniu przedszkolnym;  

 poprawa jakości kształcenia na poziomie gimnazjalnym i średnim;  

 upowszechnienie kształcenia na poziomie wyższym i jego lepsze 

dostosowanie do potrzeb rynku pracy;  

 rekompensowanie deficytów rozwoju intelektualnego i  

sprawnościowego  dzieci;  

 upowszechnienie kształcenia ustawicznego.  

 

W zakresie realizacji prawa do zabezpieczenia socjalnego :  

 radykalne ograniczenie ubóstwa skrajnego, którego poziom jest 

obecnie nieakceptowany i wymaga podjęcia zdecydowanych 

działań;  

 ograniczenie tendencji wzrostowych rozwarstwienia dochodowego, 

tak aby różnice te nie odbiegały od przeciętnego poziomu w 

krajach UE. 

 

Bezrobocie jest jedną z form wykluczenia społecznego silnie 

powiązaną z innymi  jego przejawami, np. ubóstwem, w warunkach 
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niskiej skuteczności systemu  zabezpieczenia socjalnego dla osób 

bezrobotnych i ich rodzin.  

Dlatego też w Narodowej Strategii Integracji Społecznej cztery z 

dwudziestu priorytetów odnoszą  się do sfery działań dotyczących 

realizacji prawa do pracy :  

 ograniczenie bezrobocia długookresowego;  

 zmniejszenie bezrobocia młodzieży; 

 zwiększenie poziomu zatrudnienia wśród niepełnosprawnych;  

 zwiększanie liczby uczestników aktywnej polityki rynku pracy.  

 

W zakresie realizacji prawa do ochrony zdrowia :  

 wydłużenie przeciętnego trwania życia w sprawności;  

 upowszechnienie dostępu  do świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych;  

 zwiększenie zakresu objęcia kobiet i  dzieci programami zdrowia 

publicznego.  

 

W zakresie realizacji innych praw społecznych :  

 zwiększenie dostępu do lokali (mieszkań) dla grup najbardziej  

zagrożonych bezdomnością;  

 zapewnienie lepszego dostępu do pracowników socjalnych;  

 rozwinięcie pomocy środowiskowej i zwiększenie liczby osób 

objętych jej  usługami;  

 zwiększenie zaangażowania obywateli w działalność społeczną;  

 realizacja Narodowej Strategii Integracji Społecznej przez 

samorządy.  

 

Do innych ważnych dokumentów w obszarze polityki społecznej należy 

zaliczyć również:  

. Strategię Rozwoju Województwa Łódzkiego,  
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- Strategię Rozwoju Powiatu Łowickiego,  

- Program Rozwoju Lokalnego Gminy Bielawy.  

2. Część diagnostyczna

2.1.Charakterystyka Gminy Bielawy - podstawowe informacje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gmina Bielawy jest najdalej 

wysuniętą na zachód gminą 

powiatu łowickiego, w województwie łódzkim. W latach 1975 – 1998 

gmina zlokalizowana była w województwie skierniewickim. Położona 

jest w obrębie mezoregionu –  Równina Łowicko – Błońska, 

obejmującego równiny a luwialne Pradoliny Warszawsko – Berlińskiej i 

pedymentu Wzniesień Łódzkich. Północno – wschodnie krańce gminy 

wchodzą w skład mezoregionu o nazwie Równina Kutnowska. Obszar 

gminy leży w północno –  wschodniej części makroregionu zwanego 

Środkowopolskim
1
. 

                                                 
1
 Stanisław Cisak, Środek Polski, Płock 2003, str.150 
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Gmina Bielawy graniczy z gminami: Domaniewice, Łowicz, Zduny, 

Bedlno, Piątek i Głowno.  

Powierzchnia gminy wynosi 164,01 km², w tym: użytki rolne stanowią 

82% powierzchni, a użytki leśne 15% powierzchni gminy. Obszar gminy 

stanowi 16,61% powierzchni powiatu  łowickiego. Siedzibą gminy są 

Bielawy.  

 

W skład Gminy Bielawy wchodzi 39 sołectw:  

1. Bielawska Wieś  

2. Bielawy 

3. Bogumin 

4. Borów  

5. Borówek  

6. Brzozów  

7. Chruślin  

8. Drogusza 

9. Emilianów  

10. Gaj 

11. Gosławice  

12. Helin 

13. Janinów  

14. Leśniczówka  

15. Łazin  

16. Marianów  

17. Marywil 

18. Oszkowice 

19. Piaski Bankowe 
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20. Piotrowice 

21. Przezwiska 

22. Psary 

23. Rulice 

24. Seligi 

25. Skubiki 

26. Sobocka Wieś  

27. Sobota 

28. Stare Orenice 

29. Stare Piaski  

30. Stary Waliszew 

31. Traby 

32. Trzaskowice 

33. Walewice 

34. Waliszew Dworski  

35. Wojewodza 

36. Wola Gosławska  

37. Zakrzew 

38. Zgoda 

39. Żdżary
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Najstarsze ślady pobytu człowieka na tym obszarze sięgają okresu 

paleolitu (około 50 tys. lat temu).  

W początkach państwa polskiego przez obecne tereny gminy, 

wzdłuż rzeki Mrogi, przebiegała granica pomiędzy Ziemią Łęczycką a 

Mazowszem. Tereny zachodnie należały do kasztelani w Łęczycy, a 

tereny wschodnie do kasztelani płockiej. W drugiej połowie XIV wieku 

kasztelanie zostały zastąpione na powiaty. Wschodnią część gminy 

wcielono do powiatu sochaczewskiego, a zachodnią  

do orłowskiego. Stan ten utrzymał się do drugiego ro zbioru Polski, kiedy 

to ziemie  te znalazły się pod panowaniem pruskim.  

 Pod względem przynależności kościelnej obszar dzisiejszej gminy 

należał do archidiecezji gnieźnieńskiej, a od 1818 roku do warszawskiej 

i obejmował pięć parafii: Bielawy, Chruślin, Sobotę, Waliszew i 

Oszkowice.  

 Z chwilą powstania Królestwa Polskiego obszar ten znalazł się  

w województwie mazowieckim, a gdy województwo zastąpiono 

guberniami,  w guberni warszawskiej.  

 Po pierwszej wojnie światowej gmina Bielawy znalazła się w 

województwie warszawskim, a od 9 kwietnia 1938 roku w województwie 

łódzkim (powiat łowicki).  

 W okresie okupacji tereny te należały do Generalnego 

Gubernatorstwa, którego zachodnia granica pokrywała się w dużym 

stopniu z północną i zachodnią granicą naszej gminy.  

 Obecnie po kolejnym podziale administracyjnym kraju z 1999 

roku, jest ona najdalej na zachód wysuniętą gminą powiatu łowickiego w 

województwie łódzkim.  

 Na terenie gminy od początku XV wieku do drugiej połowy XIX 

wieku funkcjonowały dwa ośrodki miejskie: Bielawy i S obota. Rozkwit 
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ich przypada na  XV i XVI wiek. Powstały one na głównych traktach 

średniowiecznych z Mazowsza do Wielkopolski – Bielawy i z północy 

przez Bzurę na południe –  Sobota. Prawa miejskie utraciły w 1870 roku 

za czynny udział ich mieszkańców w powstaniu stycznio wym. 

 Na przestrzeni wieków tereny te były świadkiem wielu zmagań 

wojennych. Ziemie te nawiedził „potop szwedzki”, w trakcie którego na 

początku września 1655 roku oddział Stefana Czarnieckiego stoczył ze 

Szwedami zwycięską potyczkę pod wsią Zakrzew koło S oboty.  

 W czasie powstania styczniowego miało miejsce kilka potyczek w 

okolicy Soboty i  Walewic, a okoliczne lasy i mokradła dawały 

schronienie wielu oddziałom powstańczym.  

 W trakcie I wojny światowej, w dniach 24 -30.XI.1914 roku linia 

frontu rosyjsko-niemieckiego przebiegała przez Bielawy i Sobotę. W 

czasie walk ciężko ucierpiały Bielawy. Z całej miejscowości ocalały 

zaledwie kościół i  kilka domów.  

 W dniach 9-12.IX.1939 roku gmina była miejscem walk wojsk 

polskich  i  niemieckich w ramach największej bata lii  wojny obronnej 

tzw. Bitwy nad Bzurą. Prochy poległych żołnierzy spoczywają dzisiaj n a 

kilku obiektach cmentarnych,  z których największe znajdują się w 

Bielawach i Waliszewie.   

 

2.2. Sytuacja demograficzna 

 

Gminę Bielawy,  według danych z dnia 31.12.2007  roku, 

zamieszkuje 5987 mieszkańców, z czego kobiety stanowią 49,86% 

ludności gminy, a mężczyźni - 50,14%.  

Najwięcej ludności skupiają dwie wsie: Bielawy – ponad 10% 

ludności gminy oraz Sobota – 8,5% 
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TABELA 1. Liczba ludności według jednostek osadniczych
2
 

                                                 
2
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r. 

 

Lp. Miejscowość  Liczba 

mieszkańców  

1 Bielawska Wieś  138 

2 Bielawy 610 

3 Bogumin 69 

4 Borów  238 

5 Borówek  273 

6 Brzozów  186 

7 Chruślin  264 

8 Drogosza 131 

9 Emilianów  126 

10 Gaj 105 

11 Gosławice  71 

12 Helin 72 

13 Janinów  168 

14 Leśniczówka  190 

15 Łazin  210 

16 Marianów  35 

17 Marywil 101 

18 Oszkowice 171 

19 Piaski Bankowe 67 

20 Piotrowice 212 

21 Przezwiska 117 

22 Psary 106 

23 Rulice 115 
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Źródło: Urząd Gminy Bielawy 

 

 

 

 

 

 

24 Seligi  63 

25 Skubiki  54 

26 Sobocka Wieś  86 

27 Sobota 510 

28 Stare Orenice 100 

29 Stare Piaski  107 

30 Stary Waliszew 131 

31 Traby 126 

32 Trzaskowice 100 

33 Walewice 339 

34 Waliszew Dworski  102 

35 Wojewodza 123 

36 Wola Goławska  142 

37 Zakrzew 96 

38 Zgoda 96 

39 Żdzary  37 

RAZEM 5 987 
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TABELA 2. Liczba osób zamieszkujących  w Gminie Bielawy w latach 

2002 – 2007 

Rok Liczba ludności ogółem  

2001 6374 

2002 6342 

2003 6327 

2004 6164 

2005 6120 

2006 6055 

2007 5987 

Źródło: Urząd Gminy Bielawy  

 

Liczba ludności w gminie Bielawy  wykazuje stałą tendencję do spadku. 

Na przestrzeni ostatnich 7 lat tj . od 2001 roku do  2007 roku zmniejszyła 

się o 387  osób .  
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WYKRES 1.  Mieszkańcy  Gminy  Bielawy w latach 2002 – 2007 

(prezentacja graficzna) 
3
 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r. 

 

 Spadek ludności gminy spowodowany jest  przede wszystkim 

ujemnym bilansem przyrostu naturalnego. Taki stan, gdzie liczba 

zgonów przewyższa liczbę urodzeń, utrzymuje się na terenie gminy od 

kilku lat, co przedstawia tabela 14 i wykres  graficzny.  

 

 

 

 

                                                 
3
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 
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TABELA 3 . Statystyka urodzeń i zgonów na terenie gminy  

 w latach 2005-2007
4
 

Wyszczególnienie  
Rok 

2005 2006 2007 

Urodzenia 43 42 48 

Zgony 101 86 81 

Różnica  -58 -44 -33 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r  

 

WYKRES 2 . Stosunek liczby urodzeń do liczby zgonów (200 5– 2007) 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r.  

                                                 
4
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 
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Niski przyrost naturalny spowodowany jest przede wszystkim 

wciąż małą liczbą urodzeń, późniejszym macierzyństwem. 

Najpopularniejszym modelem rodziny jest 2+2, choć coraz częściej pary 

decydują się na 1dziecko.  

WYKRES 3 . Liczba zawieranych małżeństw na terenie gminy w latach 

2005 – 2007
5
.  

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r.  

Od roku 2004 obserwujemy stały wzrost  liczby zawieranych 

małżeństw,  co pozwala mieć nadzieję na zmianę dotychcza sowych 

tendencji malejących  w strukturze zaludnienia poprzez zmniejszenie 

ujemnego przyrostu naturalnego  w kolejnych latach.  
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 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 
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WYKRES 4 . Struktura ludności według ekonomicznych grup wiekowych
6
 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r. 

Znaczna część ludności gminy przekroczyła 60 i 65 rok życia. Ta  

grupa społeczna, znajdująca się w wieku poprodukcyjnym stanowi aż 

21% mieszkańców gminy, czyli niemal tyle samo ile ludność, znajdująca 

się w wieku przedprodukcyjnym. Stąd stosunek liczby urodzeń do liczby 

zgonów daje ujemny bilans przyrostu naturalnego. „Starsza” ludność 

gminy, stanowi liczną grupę mieszkańców, co wpływa n iekorzystnie na 

bilans przyrostu naturalnego.  

 

                                                 
6
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 
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TABELA 4 . Struktura ludności gminy w wieku produkcyjnym, z podziałem 

na płeć
7
 

Kobiety  (18 – 60 lat)  Mężczyźni (18 –  65 lat)  Ogółem  

1669 1998 3667 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 

 

WYKRES 5. Struktura ludności gminy w wieku produkcyjnym, z 

podziałem na płeć
8
 

 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r. 

                                                 
7
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 

8
 Dane Urzędu Gminy Bielawy – stan na dzień 31.12.2007r 
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Wśród osób znajdujących się w wieku produkcyjnym, większ ość 

stanowią mężczyźni, tj . 54% pozostałe 46  % stanowią kobiety.  

Analizując poziom wykształcenia ludności, można stwierdzić, iż 

największą grupę, stanowią osoby z wykształceniem podstawowym. 

Absolwenci szkół zasadniczych zawodowych oraz szkół średnich 

(ogólnokształcących i zawodowych) plasują się na  zbliżonym poziomie –  

odpowiednio 22% i 17%, natomiast osoby które ukończyły wyższe 

uczelnie, stanowią tylko 3% mieszkańców obszaru gminy.  

 

WYKRES 6 . Struktura ludności według poziomu wykształcenia
9
 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny, 2002r., Ludność  

 

 

                                                 
9
 Narodowy Spis Powszechny, 2002rok, Ludność 

Struktura ludności wg poziomu wykształcenia
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Migracje.  

Problem , który zasługuje również na uwagę s Strateg ii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w Gminie to migracje ludności. Migracje to 

całkiem naturalne zjawisko, które jest związane z przemieszczaniem 

ludności. Najczęściej są to migracje w poszuk iwaniu pracy poza 

miejscem zamieszkania w kraju a ostatnio często za granicą.  

Tabela 5.  Saldo migracji w ruchu wewnętrznym w gminach powiatu 

łowickiego  

 

Jednostka 

terytorialna 

saldo migracji  

w ruchu wewnętrznym  

Ogółem  

199

5 

199

6 

199

7 

199

8 

199

9 

200

0 

200

1 

200

2 

200

3 
2004 

                    

Bielawy -20 -3 -27 -28 1 -18 -26 5 -21 -16 

Chąśno  -9 -41 -15 -20 -15 -3 -23 -12 -27 0 

Kiernozia -42 -31 -46 4 -23 -29 -22 -16 -8 -4 

Domaniewic

e -10 -26 -21 -22 0 -22 10 -31 -4 -3 

Kocierzew 

Południowy -4 -14 -2 -16 -11 -34 -21 -4 -24 13 

Łowicz  -9 1 -6 8 22 -18 17 -11 32 24 

Łyszkowice  -29 -44 -6 -22 -36 -18 -33 19 -7 -11 

Nieborów  -1 -9 -9 -16 4 8 5 8 47 31 

Zduny -42 -11 0 -10 -13 3 -27 -24 -27 -21 

Źródło: GUS  
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Z analizy tabeli wynika, że gmina jest terenem stałego odpływu 

ludności. Osoby migrujące to ludzie przede wszystkim młodzi, lepiej 

wykształceni .Szczególnie niepokojącym zjawiskiem jest migracja 

zarobkowa, która bardzo często powoduje rozluźnienie więzi rodzinnych, 

a końcowym rezultacie jest przyczyna rozwodów, separacji również 

problemów z wychowywaniem dzieci.  Rodzi się więc poważny problem 

społeczny.  

2.3. Bezrobocie 

 

Bezrobocie jest jednym z największych zagrożeń o charakterze 

ekonomicznym i społecznym, jakie towarzyszą okresom dekoniunktury w 

gospodarce rynkowej.  

Definicja bezrobocia rozumianego jako zjawisko towarzyszące 

gospodarce rynkowej oznacza brak pracy zarobkowej dla osób zdolnych 

do jej wykonywania i deklarujących chęć jej podjęcia.  

 

Do najczęściej występujących barier społecznych utrudniających wejście 

na rynek pracy jest:  

 

 brak wyuczonego zawodu,  

 niskie kwalifikacje,  

 dezaktualizacja zawodu 

 niedostosowanie posiadanego wykształcenia i przygotowania 

zawodowego do potrzeb lokalnych pracodawców  

 brak gruntownego doświadczenia zawodowego wynikającego z 

częstej zmiany pracy i podejmowania prac jakichkolwiek dla 

ratowania własnej egzystencji,  

 brak gotowości do reorientacji zawodowej  

 brak chęci do pracy  
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Według danych Powiatowego Urzędu Prac y w Łowiczu, na dzień 

31.12.2007r., na terenie Gminy Bielawy, zarejestrowanych było 263  

osób bezrobotnych, co stanowiło 8,34% ogółu bezrobotnych, 

zarejestrowanych na terenie powiatu łowickiego.  

 

 

TABELA 6. 

 Struktura bezrobotnych w Gminie Bielawy w latach 200 5 – 2007,  

 

Koniec roku - 

okresu 

sprawozdawczego 

Liczba 

bezrobotnych 

w Gminie 

Bielawy 

Liczba 

bezrobotnych 

kobiet  

Liczba 

osób  

z prawem 

do zasiłku  

Liczba 

osób  

w 

ewidencji 

powyżej 12 

miesięcy  

XII.2005 370 162 28 268 

XII.2006 315 137 18 249 

XII.2007 263 115 16 185 

Źródło:Dane PUP w Łowiczu  

 

 Podsumowując powyższą tabelę, w okresie ostatnich trzech lat,  

można zaobserwować tendencje spadkowe w strukturze bezrobotnych na 

obszarze gminy. Liczba bezrobotnych sukcesywnie, z roku na rok 

maleje, co jes t związane  z podejmowaniem działań, mających na celu 

przeciwdz iałanie bezrobociu na terenie gminy, takich jak aktywizacja 

zawodowa bezrobotnych, mająca charakter pomocniczy w zakresie 

dostosowania kwalifikacji osób pozostających bez pracy  

i zagrożonych bezrobociem do obecnych warunków rynku pracy, poprzez 
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organizację szkoleń i pomoc materialną dla osób, chcących rozpocząć 

własną działalność gospodarczą.  

Wśród zarejestrowanych bezrobotnych 43,% stanowią kobiety.  Swoja 

specyfikę bezrobocie kobiet zawdzięcza silnemu oddziaływaniu 

przesłanek natury społeczno -kulturowej co szczególnie jest widoczne na 

terenach wiejskich; związanych z istnieniem zestawów ról społecznych 

tradycyjnie przypisywanych poszczególnym płciom.   

Maleje liczba osób z prawem do zasiłku.  

Niepokojący jest problem bezrobocia długotrwałego. Na koniec 2007 

roku aż 70% osób pozostających bez pracy , widnieje w ewidencji 

powyżej 12 miesięcy.  

 

WYKRES 7. Struktura bezrobotnych w Gminie Bielawy wg wieku
10

 

 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu, stan na dzień 31.12.2006r.  

 

 

 

                                                 
10

 Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łowiczu, stan na dzień 31.12.2006r. 
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TABELA 7. Struktura bezrobotnych w Gminie Bielawy wg poziomu 

wykształcenia
11

 

Wykształcenie  Ilość osób bezrobotnych  

wyższe  16 

średnie i policealne  89 

ogólnokształcące  15 

zasadnicze zawodowe 104 

gimnazjalne i podstawowe 91 

RAZEM 315 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu, stan na dzień 31.12.2006r.  

 

  

Analizując strukturę bezrobocia na terenie  gminy, należy 

stwierdzić,  iż najliczniejsza grupę bezrobotnych stanowią osoby w 

wieku 25 - 34 lata  (101 zarejestrowanych, tj . 32% ogółu bezrobotnych),  

oraz osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 104 osoby, co 

stanowi 33% wszystkich zarejestrowanych w ewidencji.  

 

TABELA 8 . Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy
12

 

Czas pozostawania bez pracy  

 [w miesiącach]  

Ilość osób bezrobotnych  

do 1 17 

1 –  3 39 

3 –  6 27 

6 –  12 39 

12 – 24 60 

powyżej 24  133 

                                                 
11

 Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łowiczu, stan na dzień 31.12.2006r. 
12

 Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Łowiczu, stan na dzień 31.12.2006r. 



 
STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

GMINY BIELAWY NA LATA  2009 – 2013 

 

 

 36 

 

Na podstawie powyższych danych należy stwierdzić, iż na obszarze 

gminy istnieje problem bezrobocia długotrwałego, gdyż aż 70  % osób 

pozostających bez pracy, widnieje w ewidencjach powyżej 12 miesięcy.  

Walka z bezrobociem jest trudnym i długotrwałym przedsięwzięciem, 

które wymaga współdziałania wielu instytucji firm i organizacji. W tym 

miejscu należy się uwaga, iż poprzez pojęcie walki z bezrobociem 

rozumiemy tworzenie nowych miejsc pracy, profilaktykę w miejscach 

zagrożonych bezrobociem oraz zapobieganie patologiom społecznym, 

jakie towarzyszą zjawisku utraty pracy. Na czele wśród podmiotów 

niezbędnych do uruchomienia skutecznego programu zwalczania 

bezrobocia wysuwają się ośrodki władzy (centralnej, lo kalnej i  

samorządowej) oraz organizacje pozarządowe. Wynika to zarówno z 

podziału kompetencji i rozdziału funduszy budżetowych (różnych 

budżetów) jak i perspektyw współpracy z instytucjami Unii Europejskiej.   

Okres bezrobocia członka rodziny jest dla wielu  gospodarstw domowych 

bardzo trudny. Pojawiające się problemy finansowe rodzą konieczność 

szukania doraźnych metod poprawy sytuacji ekonomicznej rodziny. Brak 

zatrudnienia negatywnie wpływa nie tylko na ekonomiczną kondycję 

rodzin, ale także na pozamateria lne kwestie życia rodzinnego. 

Przymusowe pozostawanie bez pracy oraz niemożność znalezienia 

ponownego zatrudnienia powoli i systematycznie pozbawiają człowieka 

poczucia własnej wartości. Stres i utrata stabilizacji powodują często 

niemożność podejmowania racjonalnych, a niekiedy jakichkolwiek 

decyzji. Pojawia się apatia i zniechęcenie.  
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Negatywnym skutkiem bezrobocia są także problemy dzieci osób 

bezrobotnych, na które również należy zwrócić szczególną uwagę. 

Odczuwanie przez dzieci własnej sytuacji jako  gorszej często prowadzi 

do stopniowej izolacji środowiskowej, co jest dotkliwym ograniczeniem 

naturalnych potrzeb związanych z rozwojem intelektualnym i 

społecznym. Zawęża się krąg wspólnych zainteresowań rówieśniczych, 

dzieci przestają być zapraszane do wspólnej nauki i zabawy. Zdarza się 

także, że jednocześnie z odrzuceniem przez rówieśników, z powodu 

trudnej sytuacji materialnej rodziny, dzieci popadają w sytuacje 

konfliktowe w szkole z wychowawcami i nauczycielami. Taka sytuacja 

ma wpływ na postawy dzieci, na ich zachowanie oraz postawy i decyzje 

podejmowane w dorosłym życiu.  

Skutkiem bezrobocia w rodzinie jest także osłabienie autorytetu 

rodziców. W opinii dzieci, zwłaszcza nastolatków, taka sytuacja może 

być odbierana jako przejaw braku zaradności, n ieumiejętności 

dostosowania się do nowej rzeczywistości społeczno -ekonomicznej czy 

życiowe nieudacznictwo. Powoduje to zachwianie systemu wartości 

młodego pokolenia i obniżenie w hierarchii takich wartości jak 

wykształcenie, uczciwa praca, solidarność, wia ra we własne możliwości 

i umiejętności.  

Problemy rynku pracy:  

 

1. Skutkiem utrzymującego się deficytu miejsc pracy jest 

wysokie bezrobocie, które ma tu charakter długotrwały.  

2. Negatywnym zjawiskiem społecznym jest wysoki 

poziom zubożenia mieszkańców gminy.  

3. Ma ła mobilność przestrzenna i zawodowa zasobów 

pracy.  
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4. Niskie kwalifikacje zasobów pracy.  

 

Podjęcie działań w celu obniżenia  bezrobocia a  w jego konsekwencji 

niekorzystnych zjawisk społecznych zależy nie tylko od starań 

samorządu gminy, ale również od polit yki ekonomicznej państwa oraz od 

radykalnej poprawy sytuacji na rynkach pracy w sąsiednich miastach 

powiatowych   i wojewódzkich.  

 

2.4. Szkolnictwo 

 

 

Obecnie na obszarze Gminy Bielawy, funkcjonuje siedem placówek 

szkolnych: 

1. pięć szkół podstawowych (z których cztery są przyporządkowane 

samorządowi gminnemu) .  

2. dwa gimnazja (jedno podlega samorządowi gminnemu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

GMINY BIELAWY NA LATA  2009 – 2013 

 

 

 39 

TABELA 9. Uczniowie w szkołach na terenie gminy  

 

 Źródło. Dane Gminnego Zespołu Administracyjnego Szkół w Bielawach  

 

 

WYKRES 8. Liczba uczniów w szkołach podstawowych i gimnazjach na 

terenie Gminy Bielawy 

 

 

Źródło. Dane Gminnego Zespołu Administracyjnego Szkół w 

Bielawach 
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Z analizy tabeli i  wykresu wynika, że  spada liczba uczniów w 

szkołach na terenie gminy. Fakt ten spowodowany jest 

utrzymującym się od lat niskim przyrostem naturalnym a także 

odpływem uczniów do gimnazjów poza teren gminy.   

 

Ponadto, gmina dysponuje dwoma przedszkolami, w miejscowości 

Bielawy i Sobota, które utrzymują się z budżetu gminy oraz wpłat 

rodziców.  Przedszkole W Starym Waliszewie prowadzone jest przez 

Stowarzyszenie.  

Bolączką obecnego stanu wyposażenia placówek szkolnych na 

terenie gminy   jest  n iewątpliwie brak zaplecza żywieniowego. Potrzeby 

w tym zakresie odczuwalne są przez dzieci i młodzież korzystających z 

dowozów do szkół.   

 

 

2.5.  Pomoc społeczna i ochrona zdrowia  

 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na 

celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwośc i . Na terenie Gminy Bielawy  

realizatorem i koordynatorem polityki społecznej z zakres u pomocy 

społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.  

 

Grupy objęte szczególnym wsparciem  

 

W systemie pomocy społecznej powinny funkcjonować instytucje i 

placówki, umożliwiające pełną realizację zadań, wynikających z ustawy 
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o pomocy społecznej. Oferowana pomoc będzie wówczas profesjonalna i 

kompleksowa. 

 

W latach poprzednich pomoc społeczna usytuowana była raczej na 

marginesie systemu społeczno -gospodarczego i koncentrowała się 

głównie na tych, którzy „nie mieścili  się”  

w nim. Obecnie przeznaczona jes t także dla tych, którzy nie radzą sobie 

w zmieniającej się szybko rzeczywistości, a jej funkcja w systemie 

polityki społecznej jest nowa.  

 

Stale wzrasta zakres zadań stawianych przed instytucjami pomocy 

społecznej, zwiększa się liczba spraw, ich „ciężar gatunkowy” i stopień 

trudności. Do tych problemów dodać należy również czynniki jak: 

redukcja zatrudnienia i deficyt nowych miejsc pracy, wzrost kosztów 

eksploatacji mieszkań, realne zagrożenie eksmisją, wzrost kosztów 

związanych z ochroną zdrowia, leczeniem, wzrost kosztów związanych z 

edukacją dzieci i młodzieży, niska dochodowość gospodarstw rolnych 

itp. W związku z powyższym stale rośnie liczba osób oczekujących 

pomocy, zwłaszcza materialnej, podczas gdy środki finansowe, jakimi 

dysponują instytucje pomocy społecznej, są coraz bardziej 

niewystarczające.  

 

Poza zmianami „ilościowymi”, polegającymi na rozszerzaniu się 

zadań pomocy społecznej dokonują się też zasadnicze zmiany 

„jakościowe” problemów, które w znacznym stopniu dotykają osób i 

rodzin, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.  

 

Do niedawna korzystającymi z pomocy społecznej byli p rzede wszystkim 

ludzie starsi, a także osoby niepełnosprawne, rodziny wielodzietne i 
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rodziny osób uzależnionych od alkoholu. Obecnie wśród podopiecznych 

ośrodków pomocy społecznej przeważającą grupę stanowią osoby w tzw. 

wieku produkcyjnym, które z powodu bezrobocia lub zbyt niskich 

dochodów nie dysponują wystarczającymi środkami na ut rzymanie oraz 

szukają wsparcia z uwagi na trudności w rozwiązywaniu innych 

istotnych problemów funkcjonalnych. Znaczącą grupę stanowią rodziny 

niepełne, które z uwagi na niewystarczający system zabezpieczenia 

finansowego ze strony państwa, zmagają się z trudnościami życia 

codziennego.  

 

Powody przyznawania pomocy  

 

Tabela 10. Powody przyznawania świadczeń w gminie Bielawy w latach 

2005 – 2007 

POWÓD TRUDNEJ 

SYTUACJI ŻYCIOWEJ  

ROK 2005 

Liczba 

rodzin 

 

ROK 2006 

Liczba  

rodzin 

 

ROK 2007 

Liczba 

rodzin 

 

UBÓSTWO  
105 

 

90 

 

 

71 

 

 

SIEROCTWO 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

BEZDOMNOŚĆ  
2 - 2 

 

POTRZEBA OCHRONY 
44 27 18 
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MACIERZYŃSTWA  

 

W tym: wielodzietność  
9 5 1 

 

BEZROBOCIE 
125 99 86 

 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ  
82 84 76 

 

DŁUGOTRWAŁA LUB 

CIĘŻKA CHOROBA  

66 61 54 

 

BEZRADNOŚĆ W 

SPRAWACH OPIEK - 

WYCH. 

I PROWADZENIA 

GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO – OGÓŁEM, 

w tym: 

 

 

40 

 

 

32 31 

- rodziny niepełne  

 

25 

 

22 24 

 

- rodziny wielodzietne  

 

18 

 

12 7 

PRZEMOC W RODZINIE - 1 2 

ALKOHOLIZM 29 26 

 

33 
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TRUDNOŚCI W 

PRZYSTOSOWANIU  

DO ŻYCIA PO 

ZWOLNIENIU Z 

ZAKŁADU KARNEGO  

 

1 

 

1 

 

6 

ZDARZENIE LOSOWE 1 - 2 

SYTUACJA KRYZYSOWA 1 - - 

Źródło: Dane własne  GOPS BIELAWY 

 

Na podstawie danych zawartych w powyższej tabeli można 

zaobserwować, że najczęstszym powodem trudnej sytuacji życiowej 

rodzin było bezrobocie. Znaczący  jest też odsetek rodzin z  

niepełnosprawnym członkiem rodziny,   borykającyc h się z  problemami 

materialnymi oraz długotrwale chorym.  Problem  jest 

wielopłaszczyznowy, bowiem zaburza sferę aktywności zawodowej 

osoby i rodziny, aktywności społecznej, a także wpływa na emocje i 

motywacje. Ponoszenie wydatków  na leczenie i rehabilitację, al bo też 

ograniczenie dochodów rodziny w związku z niemożnością zarobkowania 

osoby niepełnosprawnej, a często jedno i drugie,  w sposób odczuwalny 

wpływają na samopoczucie takiej osoby a także na stosunki 

wewnątrzrodzinne.  

Tak więc brak aktywności zawodowej zarówno dla bezrobotnych jak i 

niepełnosprawnych stanowi poważny problem.  

Dane powyższe pokazują, że brak zatrudnienia rodzi problemy 

finansowe, z którymi rodzina nie jest w stanie sama sobie poradzić. W 

konsekwencji prowadzi to do tego, iż osoby pozostaj ące bez zatrudnienia 

są najczęstszymi klientami pomocy społecznej.  
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Inne dotkliwe problemy, których rodzina nie jest w stanie 

samodzielnie przezwyciężyć i które w konsekwencji prowadzą do 

zaburzeń w sferze jej funkcjonowania to: długotrwała choroba człon ka 

rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo -wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego, a także alkoholizm.  

Z zestawienia wykazanego w tabeli nr 10 wynika, że alkoholizm jest 

również częstym  powodem przyznawania świadczeń z pomocy 

społecznej. Nie  należy jednak utożsamiać tego z marginalnym 

występowaniem na terenie gminy problemu uzależnień i 

współuzależnień.  Dane  Poradni Leczenia Uzależnień w Łowiczu , 

Policji pokazują że alkoholizm jest problemem najdotkliwiej 

destabilizującym życie zarówno jednostki jak i jej otoczenia, w tym 

oczywiście rodziny.  

 

Tabela 11. Dane dotyczące odnotowanych problemów związanych z 

nadużywaniem alkoholu.  

DANE Z INSTYTUCJI 

 
2005 2006 2007 

POLICJA 

 Przestępstwa popełnione pod wpływem 

alkoholu 59 54 43 

Interwencja dotycząca przemocy w rodzinie  4 3 3 

GOPS  

Rodziny z problemem alkoholowym 29 26 33 

Liczba nietrzeźwych kierujących ogółem  56 48 40 
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PORADNIA LECZENIA UZALEŻNIEŃ  

W ŁOWICZU  

Liczba uczestników w programach 

psychoterapeutycznych:  

- uzależnionych  

14 17 16 

Źródło: Dane własne GOPS Bielawy  

 

 Uzależnienie od alkoholu występuje u około 800 tys. osób w 

Polsce i jest chorobą społeczną, której konsekwencje dotykają nie tylko 

osób uzależnionych, ale także członków ich rodzin i środowisk 

społecznych.  

Zgodnie z obowiązującym w Polsce systemem diagnostycznym, 

Międzynarodową Klasyfikacją Chorób, Urazów i Przyczyn Zgonów - 

Edycja X (ICD X), uzależnienie od alkoholu identyfikowane jest ja ko 

zespół właściwości fizjologicznych, emocjonalnych, behawioralnych i 

poznawczych, które pojawiają się w wyniku wieloletniego używania 

alkoholu (kod F 10.2). Właściwości te po próbie abstynencji, mogą 

wywołać nawrót choroby.  

 

Od początku 1999 roku żyjemy w nowej rzeczywistości 

administracyjnej realizując nowe zadania na poziomie jednostki i  

rodziny. Zadania te wiążą się także ze środowiskiem osób 

niepełnosprawnych. Dotychczasowe doświadczenia w pracy na rzecz 

osób niepełnosprawnych przybliżyły problematykę  tych osób, ich 

możliwości, oczekiwania i potrzeby. Unaoczniły,  że problemy 

niepełnosprawnej części społeczeństwa wiążą się głównie z 

ograniczonymi możliwościami zakupu sprzętu ułatwiającego 
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komunikowanie się i samoobsługę, kosztowną i trudno dostępną 

rehabilitację.   Dużym problemem są również bariery architektoniczne w 

miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej jak i w budynkach 

użyteczności publicznej. Bariery te nie tylko utrudniają ale niekiedy 

wręcz uniemożliwiają uczestnictwo w normalnym życiu. Nie bez 

znaczenia jest również problematyka edukacji osób niepełnosprawnych 

od chwili urodzenia do ukończenia nauki w ramach posiadanych 

predyspozycji i możliwości.  

Niepełnosprawni spotykają się również z problemami psychologicznymi 

i społecznymi, które wiążą się z trudnościami akceptacji samego siebie i  

swoich schorzeń oraz z brakiem zrozumienia ze strony ludzi zdrowych.  

 

Na terenie miasta Łowicza jest Specjalny Ośrodek Szkolno - 

Wychowawczy, który obejmuje kształceniem dzieci z terenu naszej 

gminy. W związku z  trudnym codziennym dojazdem dzieci z terenu 

gminy do w/w ośrodka, niektóre dzieci przebywają w internacie w/w 

ośrodka.  

Na terenie powiatu łowickiego  funkcjonują Warsztaty Terapii 

Zajęciowej tj.  w Parmie i Urzeczu, gdzie dowożone są na zajęcia osoby 

z terenu naszej gminy ze znacznym stopniem niepełnosprawności.     

Osoby dorosłe mające orzeczony stopień niepełnosprawności mają 

możliwość skorzystania z dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych, 

likwidacji barier architektonicznych, zaopatrzenia w przedmiot y 

ortopedyczne i środki pomocnicze  za pośrednictwem Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu z funduszu PEFRONU.    

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej może udzielić pomocy finansowej 

dla osób, które nie mogą w swoim zakresie sfinansować wyjazdu na 

turnus rehabilitacyjny bądź pomoc finansową na częściowe pokrycie 

kosztów leczenia i zakupu leków.  
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    Sytuacja osób niepełnosprawnych na terenie gminy Bielawy jest dość 

trudna z uwagi na rozproszenie terenu, a w związku z tym trudny dostęp 

mieszkańców do placówek medycznych, urzędów i innych instytucji 

użyteczności publicznej. Na terenie gminy funkcjonuje  Dom Pomocy 

Społecznej w Borówku  , którego mieszkańcami są osoby z terenu całego 

kraju           

 

TABELA 12. Liczba rodzin i osób objętych pomocą społecznych  w latach 

2005 - 2007 

Lp. Rok Liczba rodzin 
Liczba osób  

w rodzinie 

1 2005 262 875 

2 2006 237 755 

3 2007 233 706 

Źródło: Dane własne GOPS Bielawy .  
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WYKRES 9. Liczba rodzin i osób objętych pomocą społecznych  

w latach 2005 - 2007 

 

 

Źródło. Dane własne GOPS Bielawy 

 

Mimo ,że liczba korzystających z pomocy Gminnego Ośrodka pomocy 

Społecznej w Bielawach nieznacznie zmalała to i tak duża grupa , gdyż 

co 8 mieszkaniec gminy objęty jest pomocą ośrodka.  

 

Placówkami zapewniającymi opiekę zdrowotną mieszk ańcom gminy są:  

 NZOZ „Sanitas” w Bielawach, który zapewnia opiekę w zakresie 

dermatologii, okulistyki, psychiatrii, ginekologii, chirurgii,  

pediatrii,  stomatologii, medycyny rodzinnej oraz rehabilitacji.  

 NZOZ w Sobocie,  w którym zatrudnieni są lekarze -  specjaliści w 

zakresie medycyny rodzinnej, medycyny wewnętrznej oraz 

pediatra;  

Ponadto na obszarze gminy funkcjonują trzy apteki.  

210
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2.6. Kultura i sport 

 

Jedyną instytucją kulturalną na terenie gminy jest Gminna 

Biblioteka Publiczna, będąca samodzielną jednostką organizacyjną. W 

księgozbiorze biblioteki znajduje się obecnie 15.946 woluminów. W 

2006 roku, z biblioteki korzystało 329 czytelników, którzy wypożyczyli 

łącznie 6.133 woluminów
13

. 

Na terenie gminy, od 2001 roku, nie istnieje żadna instytucja 

kulturalna,  w postaci Gminnego Ośrodka Kultury. Organizacją imprez 

plenerowych i promocją gminy, zajmuje się obecnie Referat Kultury i  

Sportu Urzędu Gminy Bielawy.  

 W gminie funkcjonuje Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Waliszew i 

Okolic,  z siedzibą w Starym Waliszewie oraz Stowarzyszenie Kultury 

Fizycznej LKS „Victoria” Bielawy,  które prowadzi m.in. sekcję piłki 

nożnej, piłki siatkowej, oraz Uczniowski Klub Sportowy „MROGA ” 

Waliszew, prowadzący m.in. sekcję piłki nożnej. Uczniowski Klub 

Sportowy „Bzura Sobota”,”Greeen Stell Borów”  Organizacje te 

aktywnie uczestniczą w upowszechnianiu kultury fizycznej na obszarze 

gminy i  angażują się  

w organizację imprez sportowo –  rekreacyjnych.  

Infrastruktura sportowa występująca na obszarze gminy to:  

 boisko sportowe w Bielawach, którego modernizacja zakończona w 

2008 roku , ze wsparcia środków unijnych,  

 tereny służące jako boiska sportowe (m.in. w Piotrowicach) –– 

konieczna modernizacja i przystosowanie tychże terenów do 

warunków boisk  

 hala sportowa,  

                                                 
13

 Główny Urząd Statystyczny, Bank Danych Regionalnych, stan na dzień 31.12.2006r. 
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 boisko o nawierzchni asfaltowej, do gry w koszykówkę, którego 

stan na chwilę obecną jest niezadowalający i boisko wymaga 

gruntownej modernizacji.  

 

 

2.7. Identyfikacja problemów 

 

o Maleje liczba mieszkańców gminy,  

o Ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego  

o Duży odsetek mieszkańców w wieku poprodukcyjnym – „starzenie 

się społeczności”  

o Niski poziom wykształcenia ludności .  

o Bezrobocie - duży odsetek osób długotrwale bezrobotnych  

o Niski poziom inicjatywy społecznej w  poszukiwaniu nowych form 

pracy i samo zatrudnienia.  

o Niski poziom zaawansowania infrastruktury komunalnej, co 

powoduje niski standard warunków bytowych ludności  

o Zły stan techniczny obiektów oświatowych i placówek 

odpowiedzialnych za opiekę zdrowotną mieszk ańców .  

o Brak gminnego ośrodka kultury.   

o Brak szerokiej oferty form aktywności kulturalnej dla wszystkich 

grup wiekowych.  

o Brak dobrej infrastruktury sportowej.  

o Migracja młodzieży związana z edukacją i poszukiwaniem pracy w 

mieście .  

o Utrzymujący się przez lata  duży odsetek korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej.  

o Wzrost liczby osób, które maja problemy wychowawcze z dziećmi.  
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2.8. Diagnoza potrzeb i czynników rozwoju Gminy – Analiza SWOT  

 

 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY  

 

 

 cała  część obszaru gminy 

jest objęta siecią 

wodociągową  

 korzystne położenie 

komunikacyjne 

 obszar ekologicznie 

czysty, wolny od 

zanieczyszczeń 

przemysłowych  

 dostęp do telefonii: 

stacjonarnej i  cyfrowej  

 duża podaż siły roboczej  

 duży potencjał w zakresie 

rozwoju turystyki oraz 

rekreacji  

 dobre warunki dla 

rozwoju rolnictwa 

 funkcjonowanie 

podstawowych obiektów 

 

 

 mała ilość podmiotów 

usługowych  

 brak dużych zakładów, 

powodujących wzrost 

zatrudnienia śród 

mieszkańców  

 brak oferty dla inwestorów  

 brak terenów 

przygotowanych pod 

inwestycje 

 brak sieci kanalizacji  

 brak oczyszczalni ścieków  

 pogarszający się stan dróg  

 migracje młodzieży (często 

wykształconej) poza 

granice obszaru gminy w 

poszukiwaniu pracy 

 słabe wykorzystanie 

walorów turystycznych  
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instytucji usługowych, 

zaspokajających 

podstawowe potrzeby 

lokalnej społeczności 

(ośrodki zdrowia, apteki)  

 silne poczucie tożsamości 

lokalnej 

 istnienie prasy lokalnej 

(Informator Bielawski)  

 dobrze rozwinięta sieć 

energetyczna 

 istnienie bazy surowcowej 

dla przetwórstwa rolno –  

spożywczego  

 wzorowy poziom 

utrzymania posesji 

prywatnych wśród 

społeczności lokalnej 

(czyste i schludne 

gospodarstwa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Niedostatecznie rozwinięta 

infrastruktura turystyczna, 

w tym noclegowa 

 Niewielka ilość podmiotów 

świadczących usługi dla 

turystów (brak  

agroturystyki)  

 niewykorzystanie szans 

wynikających z 

współpracy, czy 

partnerstwa z innymi 

jednostkami 

samorządowymi  

 niskie nakłady na 

inwestycje 

 niski poziom wykształcenia 

kadry administracyjnej  

 występowanie dzikich 

wysypisk śmieci  

 niski poziom edukacji 

ekologicznej  

 występowanie rur 

azbestowych w sieciach 

wodociągowych  

 nieproporcjonalna ilość 

szkół w stosunku do małej 

liczby uczniów  

 niski poziom wykształcenia 
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 (3% ludności z wyższym 

wykształceniem)  

 brak rozwiniętej 

infrastruktury sportowej  

 

 brak instytucji  kultury 

        ( świetlice środowiskowe,    

        Ośrodek Kultury)  

 wysoki poziom bezrobocia 

(zwłaszcza długotrwałego)  

 niska dochodowość 

produkcji rolnej  

 brak specjalizacji 

produkcji rolnej  

 brak zakładów 

przetwórstwa rolnego  

 brak aktualnego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego 

 słaba promocja gminy  

 brak mieszań komunalnych  

 brak ścieżek rowerowych  

 brak chodników i zły stan 

istniejących  

 wciąż utrzymująca się 

wysoka liczba osób 

korzystających z pomocy.  
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SZANSE ZAGROŻENIA  

 

 korzystne położenie 

komunikacyjne 

 utworzenie strefy 

ekonomicznej w 

Piaskach Bankowych 

 możliwość napływu 

kapitału zewnętrznego  

 wykorzystanie 

zapotrzebowania na 

usługi noclegowe  

 możliwość rozbudowy 

bazy wypoczynkowo-

turystyczna gminy 

 pęd młodzieży do 

zdobycia wykształcenia 

i nauki języków obcych  

 możliwość korzystania 

ze środków unijnych 

przy realizacji 

inwestycji  

 tendencje spadkowe 

stopy bezrobocia w 

gminie, powiecie i 

kraju 

 tania siła robocza  

 możliwość występowania 

patologii społecznych  

 niski przyrost naturalny 

 starzenie się społeczeństwa  

 migracje wykształcone j 

młodzieży 

 małe możliwości znalezienia 

zatrudnienia na obszarze 

gminy 

 niska siła nabywcza 

mieszkańców  

 zagrożenie zanieczyszczania 

wód podziemnych i 

powierzchniowych ściekami 

odprowadzanymi 

bezpośrednio do wód lub 

gruntu, ściekami z 

opróżniania szamb  

 niedostateczne 

wykorzystanie systemu 

aktywizacji bezrobotnych  

 polityka fiskalna kraju, 

niesprzyjająca rozwojowi 

przedsiębiorczości prywatnej 

(wysokie podatki, składki 
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 wzrost popytu w kraju 

na zdrową, 

niezmodyfikowaną 

genetycznie żywność  

 perspektywa budowy 

autostrad A1 i A2 w 

bezpośrednim 

sąsiedztwie gminy – 

węzeł komunikacyjny w 

m. Piątek  

 wykorzystanie 

alternatywnych źródeł 

energii  

 

ZUS) 

 słaba absorpcja środków 

unijnych 
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3. Część programowa 
 

W tej części strategii zawarte są programy szczegółowe polityki i pomocy 

społecznej, przeznaczone do realizacji na terenie gminy. Zostały one 

uję te w formie misji,  celów strategicznych, celów szczegółowych i 

kierunków działań .  

 

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZ NYCH 

GMINY BIELAWY  

3.1. Misja 

 

 

Gmina Bielawy – silna i zintegrowana 

społecznie, skutecznie  

przeciwdziałająca zjawiskom negatywie 

wpływającym 

na bezpieczeństwo socjalne mieszkańców 
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3.2. Cele strategiczne 

 

 

 

Problem:  

Istnienie wysokiego poziomu bezrobocia skutecznie uniemożliwia 

realizację celów osobistych i zawodowych znacznej grupie mieszkańców 

gminy, pogłębiając obszary ubóstwa. Bezrobocie w swoich następstwach 

może prowadzić do bezradności i  stać  

się przyczyną wykluczenia ze środowiska lokalnego.  

 

Cel strategiczny 1.  

System wsparcia na rzecz osób bezrobotnych  

Cele szczegółowe:  

1. Monitoring socjalny – postępowanie w sytuacji kryzysowej 

długotrwałego pozostawania bez pracy.  

2. Rozwijanie aktywnych form pomocy osobom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym, długotrwale bezrobotnym, w tym kobietom.  

 

Kierunki działań do celów szczegółowych 1 -2: 

1. Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy  w Łowiczu  w zakresie 

monitorowania zjawiska bezrobocia na terenie gminy, obejmująca m.in. 

organizowanie stażów absolwenckich i przygotowania zawodowego, prac 

interwencyjnych, robót publicznych i prac społecznie użytecznych oraz 

szkoleń i kursów  umożliwiających zmianę kwalifikacji zawodowych.  

2. Objecie pracą socjalną osób długotrwale bezrobotnych, tak  by 

zachęcać te osoby do systematycznego poszukiwania zatrudnienia.  
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 W szczególności należy dążyć do udzielenia osobom bezrobotnym 

wszechstronnej pomocy w zakresie:  poradnictwa, zapoznania z 

aktywnymi technikami poszukiwania pracy.  

3. Wspieranie rodzin i osób dotkniętych bezrobociem, ubóstwem i 

zagrożonych bezdomnością poprzez udzielenie im pomocy materialnej i 

rzeczowej oraz podejmowanie działań mających na celu utworzenie na 

terenie gminy mieszkań socjalnych.  

4. Tworzenie na terenie gminy sprzyjającego k limatu dla potencjalnych 

inwestorów, mogących tworzyć nowe miejsca pracy.  

5. Tworzenie na terenie gminy sprzyjającego klimatu dla organizacji 

pozarządowych mogących zorganizować Klub Integracji Społecznej.  

6. Nawiązanie kontaktu z organizacjami pozarządowymi z terenu 

powiatu i województwa dla skuteczniejszego rozwiązywania problemu 

bezrobocia.  

7. Współudział w programach realizowanych z Europejskiego Funduszu  

Społecznego przez instytucje rynku pracy.  

 

 

 

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy Bielawy, i Urząd Gminy w Bielawach, jednostki 

organizacyjne samorządu gminnego i pomocy społecznej.  

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy 

zewnętrznych: rządowych, pozarządowych, programów celowych.  

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze 

szczególnym uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego.  
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Problem: 

Rodziny niewydolne wychowawczo nie w pełni zaspokajają potrzeby 

rozwojowe dziecka.  

Cel strategiczny 2.  

Pomoc rodzinom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

Cele szczegółowe:  

1. Pomoc osobom i rodzinom, u których stwierdzono bezradność w 

sprawach opiekuńczo-wychowawczych. 

2. Pomoc niepełnosprawnym i długotrwale chorym dzieciom i ich 

rodzinom. 

3. Pomoc rodzinie w kształcen iu i wszechstronnym rozwoju dzieci i  

młodzieży.  

4. Pomoc dzieciom z rodzin patologicznych oraz całym rodzinom.  

Kierunki działań do celów szczegółowych 1 -4: 

1. Systematyczna praca socjalna z rodzinami z problemem opiekuńczo - 

wychowawczym polegająca na:  

· diagnozie deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, 

wydolności opiekuńczo-wychowawczej, zaniedbań względem dzieci,  

· diagnozie – ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym, 

rówieśniczym.  

2. Zapewnienie szerszego dostępu do specjalistycznego poradnictwa, w 

tym rodzinnego dla rodzin naturalnych, zastępczych, osób samotnie 

wychowujących dzieci, a także terapii rodzinnej , czasu wolnego, 

nabywanie przez dzieci różnych umiejętności społecznych, koniecznych 

do samodzielnego funkcjonowania w dorosłym życiu.  

3. Systematyczna współpraca z istniejącymi w powiecie jednostkami  

zapewniającymi opiekę dla dzieci.  
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4. Systematyczna współpraca z wymiarem sprawiedliwości właściwym ze 

względu na położenie gminy, w szczególności sądem rodzinnym oraz 

kuratorami sądowymi dla dzieci i młodzieży.  

6. Współuczestnictwo w kampaniach medialnych i informacyjnych 

organizowanych przez inne podmioty pomocy społecznej (PCPR, ROPS, 

inne).  

7. Systematyczne współdziałanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

z placówkami oświatowymi w celu bieżącej analizy sytuacji dzieci i 

młodzieży uczęszczającej do szkół, a w szczególności przeciwdziałanie 

pojawiającym się patologiom.  

8. Udzielanie wsparcia dzieciom i młodzieży z rodzin zagrożonych 

ubóstwem, wykluczeniem społecznym i margina lizacją m.in. poprzez 

organizowanie i finansowanie dożywiania w trakcie nauki w szkole oraz 

wypoczynku w czasie wolnym od nauki.  

9. Organizowanie dla rodziców i ich dzieci różnych form edukacji z 

wykorzystaniem istniejącego systemu szkolnego oraz tworzenie  systemu 

poradnictwa.  

10. Zapewnienie dzieciom i młodzieży szerszego dostępu do 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego poprzez zwiększenie 

liczby zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych (zajęcia muzyczne, 

plastyczne, turnieje sportowe, festyny rodzinne, wycieczki).  

 

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy Bielawy ,  Urząd Gminy w Bielawach, jednostki 

organizacyjne samorządu gminnego i pomocy społecznej, szkoły, 

Gminna Komisja Rozw iązywania Problemów Alkoholowych w 

Bielawach. 

 

. 
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Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy 

zewnętrznych: rządowych, pozarządowych, programów celowych.  

 

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze 

szczególnym uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego.  

 

Problem: 

Zwiększająca się liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym wymaga 

zapewnieniaim właściwej opieki. Wraz z wiekiem nasilają się problemy 

zdrowotne oraz zwiększa się liczba niepełnosprawnych.  

Cel strategiczny 3.  

Utrzymanie osób starszych, niepełnosprawnych i terminalnie  

chorych jak najdłużej w środowisku zamieszkania.  

Cele szczegółowe:  

1. Zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagającym takiej 

pomocy, aktywizowanie osób starszych i niepełnosprawnych do udziału 

w życiu społecznym.  

2. Usprawnianie osób starszych i niepełnosprawnych.  

3. Aktywizacja rodzin na rzecz zapewnienia opieki swoim najbliższym, 

wymagającym takiej pomocy.  

4. Promowanie aktywnego i zdrowego stylu życia.  

Kierunki działań do celów szczegółowych 1 -4: 

1. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych wymagających opieki 

w środowisku zamieszkania.  
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2. Praca socjalna. Podejmowanie przez pracowników socjalnych działań 

mających głównie na celu ułatwianie kontaktów z placówkami służby 

zdrowia, udzielanie pomocy w korzystaniu  z różnych form rehabilitacji  

leczniczej i społecznej, inicjowanie kontaktów rodzinnych oraz 

podejmowanie działań zmierzających do większego zaangażowania 

rodziny w sprawowanie opieki nad osobą  

wymagającą takiej pomocy, w tym zawieranie umów alimentacyjnyc h, 

porozumień na świadczenie usług, zapewnienie osobom uprawnionym 

usług  w ramach pielęgniarskiej opieki środowiskowej, uwrażliwienie 

społeczności lokalnych na potrzeby osób starszych, niepełnosprawnych, 

także rozpowszechnienie idei wolontariatu, objęcie opieką 

wolontarystyczną osób potrzebujących opieki, prowadzenie współpracy z 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w celu umożliwienia osobom 

starszym i niepełnosprawnym  skorzystania z przysługujących im 

uprawnień, np. wyjazdu na turnus  rehabilitacyjny, do sanatorium, w 

uzyskaniu odpowiedniego sprzętu  rehabilitacyjnego itp.  

3. Rozwijanie jakości usług opiekuńczych, obejmujących pomoc w 

zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 

higieniczną, zalecaną przez lekarza, pielęgnację oraz zapewnie nie 

kontaktu z otoczeniem.  

4. Rozwijanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez osoby 

starsze i niepełnosprawne, w tym organizowanie cyklicznych spotkań 

integracyjnych, zaspokajanie potrzeb kulturalno -społecznych i 

rekreacyjnych.  

5. Wsparcie osób zaburzonych i chorych psychicznie w samodzielnym  

funkcjonowaniu na terenie gminy, w szczególności poprzez opiekę 

medyczną, poradnictwo socjalne i pomoc materialną.  
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6. W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki 

w środowisku, umieszczenie osób wymagających całodobowej opieki w 

zakładach opiekuńczo- leczniczych lub w domach pomocy społecznej.  

7. Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie  

i Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

w zakresie likwidacji barier  architektonicznych w obiektach 

użyteczności publicznej.  

8. Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowym 

Urzędem Pracy w zakresie aktywizacji społecznej  i zawodowej osób 

niepełnosprawnych.  

9. Inicjowanie działań wolontariackich w odniesieniu do os ób starszych i 

niepełnosprawnych.  

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy w Bielawach , Urząd Gminy Bielawach , jednostki 

organizacyjne samorządu gminnego i pomocy społecznej.  

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane  z funduszy 

zewnętrznych: rządowych,  pozarządowych, programów celowych.  

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze 

szczególnym  uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego.  

 

Problem: 

Uzależnienie, przede wszystkim od alkoholu, jest problemem 

społecznym, który przyczynia się do powstawania szeregu negatywnych 

zjawisk, skutecznie  ograniczających wydolność rodzin nimi dotkniętych.  

Cel strategiczny 4.  

Budowa zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwi ązywania 

problemów uzależnień  
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Cele szczegółowe:  

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzale żnień.  

2. Zmniejszanie rozmiarów problemów, które aktualnie występują.  

3. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z problemami 

już istniejącymi.  

4. Przeciwdziałanie przemocy domowej.  

 

Kierunki działań do celów szczegółowych 1 -4: 

1. Ograniczanie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych.  

2. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z 

alkoholem i narkotykami.  

3. Zintensyfikowanie stosownych form profilaktyki alkoholowej i 

narkotykowej kierowanej w szczególności do dzieci i młodzie ży.  

4. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad 

szkodliwymi 

formami postępowania osób nadużywających alkoholu.  

5. Zwiększanie świadomości społeczności  lokalnej (ze szczególnym 

uwzględnieniem  dzieci i młodzieży) odnośnie zagrożeń wynikających ze 

stosowania używek. 

6. Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży edukacji eliminującej czynniki 

zagrażające  prawidłowemu funkcjonowaniu społecznemu i 

psychologicznemu – promowanie zdrowego stylu życia. 

7. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii osobom uzale żnionym 

w zakresie nowoczesnych strategii i metod rozwiązywania problemów  

uzależnień.  

8. Opracowanie i realizacja lokalnego programu przeciwdziałania 

narkomanii.  

9. Przeciwdziałanie przemocy domowej – opracowanie i realizacja 

lokalnego programu przeciwdziałania przemocy domowej.  
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Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 

Rada Gminy Bielawy i Urząd Gminy w Bielawach, jednostki 

organizacyjne samorządu gminnego  

i pomocy społecznej,  szkoły,  Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.  

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy 

zewnętrznych: rządowych,  pozarządowych, programów celowych.  

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze 

szczególnym  

uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego.  

 

Problem: 

Brak na terenie gminy organizacji pozarządowych i grup 

wolontarystycznych co skutecznie utrudnia realizację nowatorskich 

rozwiązań oraz występowanie  o fundusze wspomagające rozwiązywanie 

lokalnych problemów społecznych.  

 

 

Cel strategiczny 5.  

Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego w środowisku lokalnym 

Cele szczegółowe:  

1. Propagowanie i rozwijanie wśród społeczności lokalnej idei 

obywatelskiej  odpowiedzialności i  uczestniczenia w zaspokajaniu 

ludzkich potrzeb.  

2. Stwarzanie korzystnych warunków dla powstawania nowych 

organizacji pozarządowych oraz rozwoju wolontariatu na terenie gminy.  
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3. Współpraca z partnerami zewnętrznymi zmierzająca do rozbudowy 

struktur pozarządowych i wolontarystycznych.  

Kierunki działań do celów szczegółowych 1 -3: 

1. Analiza ofert organizacji pozarządowych funkcjonujących na terenie 

powiatu i  województwa.  

2. Rozwój współpracy z organizacjami pozarządowymi o działalności 

ponadlokalnej  

i ogólnopolskiej poprzez zaprezentowanie im walorów i mo żliwości  

samorealizacji na terenie gminy.  

3. Rozwijanie ruchu pozarządowego i wolontaryjnego na terenie gminy 

poprzez uczestnictwo w szkoleniach dla liderów.  

4. Wspieranie organizacyjne, prawne i lokalowe powstających i  

istniejących  organizacji pozarządowych oraz świadczenie poradnictwa 

dla organizacji  pozarządowych w zakresie pozyskiwania grantów i 

dotacji, środków finansowych  z innych źródeł niż  samorządowe.  

5. Propagowanie idei samopomocy, wolontariatu i obywatelskiego 

uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej, m.in. na rzecz osób 

starszych, niepełnosprawnych,  

dzieci i  młodzieży ze środowisk dysfunkcyjnych.  

6. Podejmowanie działań zmierzających do powołania Gminnego 

Centrum Wolontariatu.  

7. Systematyczne wzmacnianie kadr Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej  poprzez dokształcanie i utrzymanie odpowiedniej liczby 

pracowników socjalnych.  

8. Doskonalenie systemu informacyjnego o możliwościach udzielania 

pomocy społecznej i wsparcia mieszkańcom gminy, m.in. poprzez 

Internet.  

Odpowiedzialni za realizację kierunków działań: 
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Rada Gminy Bielawy ,  Urząd Gminy w Bielawach, jednostki 

organizacyjne samorządu gminnego i pomocy społecznej.  

Środki finansowe: 

Budżet samorządu lokalnego, środki pozyskane z funduszy 

zewnętrznych: rządowych,  pozarządowych, programów celowych.  

Partnerzy: 

Instytucje rządowe, naukowe, samorządowe, organizacje społeczne, ze 

szczególnym  uwzględnieniem organizacji pożytku publicznego.  

 

3.3. Oczekiwane wskaźniki realizacji Gminnej Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 

W ramach realizacji Strategii planuje się osiągnięcie następujących 

wskaźników:  

 

1. Spadek poziomu ubóstwa  

2. Spadek poziomu bezrobocia  

3. Integracja społeczna osób starszych, chorych, niepełnosprawnych  

4. Zwiększenie odsetka mieszkańców gminy posiadających 

wykształcenie ponadgimnazjalne i wyższe  

5. Wzrost poziomu przedsiębiorczości społeczności lokalnej  

6. Reorientacja zawodowa rolników  

7. Zapewnienie powszechnego dostępu do informacji  

8. Wzrost aktywności podmiotów gospodarczych  

9. Zmniejszenie zjawiska marginalizacji i wykluczenia niektórych 

grup społecznych  
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3.4. System  monitoringu  i  ewaluacji  strategii 

 

Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu 

zawansowania projek tu  i jego zgodności z postawionymi celami. Istotą 

monitorowania jest wyciąganie wniosków  z tego, co zostało i nie 

zostało wykonane. Jest nią także modyfikowanie dalszych działań  w taki 

sposób, aby osiągnąć zakładany cel w przyszłości. Istotnym elementem  

monitorowania jest opracowanie odpowiednich wskaźników, które będą 

odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań.  

 

W procesie monitorowania Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych przewidziano następujące fazy:  

 

Ocenę wstępną  

 

Rozpoczęcie każdego  programu i wchodzących w jego skład projektów 

poprzedzone zostanie ustaleniem wszelkich parametrów ilościowych i 

jakościowych (wskaźniki określające wyniki realizowanych zadań). 

Zostaną również  określone etapy cząstkowe realizacji poszczególnych 

zadań.  Przyjęte raz parametry powinny być stosowane przez cały czas 

realizacji programów i projektów.  

 

Monitoring sterujący  

 

Dotyczy całego okresu wdrażania Strategii. Zadaniem prowadzonego 

monitorowania będzie wykrywanie wszelkich nieprawidłowości, jakie 

mają miejsce w trakcie realizacji projektu.  
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Kontrolę końcową - ewaluację efektów.  

 

Ewaluacja zaczyna się w już procesie planowania. Można powiedzieć, że 

planowanie ukierunkowuje ewaluację i ewaluacja ukierunkowuje 

planowanie przyszłych działań. Jest to bardzo ważna funkcja ewaluacji,  

gdyż pozwala na zbadanie wewnętrznej logiki programu. Logika 

programu opisuje relacje pomiędzy wszystkimi jego elementami: 

potrzebami, strategią, celami, nakładami, działaniami, produktami, 

rezultatami i wpływem. Ewaluacja, badając wewnętrzną spójnością 

programu, weryfikuje w jaki sposób nakłady programu przekształcane są 

w produkty, jak produkty prowadzą do uzyskania rezultatów i 

oddziaływania, a więc zaspokojenia potrzeb grup docelowych.  

 

Ogólnym celem ewaluacji jest podwyższanie stopnia adekwatności, 

efektywności i znaczenia rezultatów wynikających z programów 

finansowanych przez Urząd Gminy i źródła zewnętrzne. Głównym 

zadaniem jest,  zatem dążenie do stałego ulepszania skuteczności i  

efektywności interwencji publicznej, rozumiane jako zwiększenie 

przejrzystości i promowania działań podejmowanych przez władze 

publiczne.  

 

Główne zastosowania ewaluacji:  

 

· identyfikacja słabych i mocnych stron  

· oszacowanie możliwości i zagrożeń  

· usprawnienie zarządzania  

· wskazanie kierunków  rozwoju i priorytetów działalności sektora   
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  publicznego 

· poprawianie błędów  

· dla celów odpowiedzialności  

· wsparcie alokacji zasobów finansowych  

· ulepszenie procesu decyzyjnego  

 

Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu 

zawansowania projektu  i jego zgodności z postawionymi celami. Istotą 

monitorowania jest wyciąganie wniosków  z tego, co zostało i nie 

zostało zrobione. Jest nią także modyfikowanie dalszych poczynań  w 

taki sposób, aby osiągnąć zakładany cel w przyszłości. Isto tnym 

elementem monitorowania jest wypracowanie technik zbierania 

informacji oraz opracowanie odpowiednich wskaźników, które będą 

odzwierciedlały efektywność prowadzonych działań.  

 

W procesie monitorowania Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych wyróżnia się następujące fazy:  

 

 

 

Ocenę wstępną  

 

Rozpoczęcie każdego programu i wchodzących w jego skład projektów 

poprzedzone zostanie ustaleniem wszelkich parametrów ilościowych i 

jakościowych (wskaźniki określające wyniki realizowanych zadań). 

Zostaną również wyraźnie określone etapy cząstkowe realiza cji  

poszczególnych zadań (termin rozpoczęcia i zakończenia). Przyjęte raz 
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parametry powinny być stosowane przez cały czas realizacji programów 

i projektów.  

 

 

 

 

 

Monitoring sterujący  

 

Dotyczy całego okresu wdrażania projektu. Zadaniem prowadzonego 

monitorowania będzie wykrycie wszelkich odchyleń, jakie mają miejsce 

w trakcie realizacji projektu.  

  

Kontrolę końcową - ewaluację efektów.  

 

Ewaluacja zaczyna się w już procesie planowania/programowania. 

Można powiedzieć, że planowanie ukierunkowuje ewaluację i ewa luacja 

ukierunkowuje planowanie przyszłych działań. Jest to bardzo ważna 

funkcja ewaluacji,  gdyż pozwala na zbadanie wewnętrznej logiki  

programu/projektu. Logika programu/projektu opisuje relacje pomiędzy 

wszystkimi jego elementami: potrzebami, strategią, celami, nakładami, 

działaniami, produktami, rezultatami i wpływem. Ewaluacja, badając 

wewnętrzną spójność programu/projektu, weryfikuje w jaki sposób 

nakłady programu przekształcane są w produkty, jak produkty prowadzą 

do uzyskania rezultatów i oddziaływan ia, a więc i zaspokojenia potrzeb 

grup docelowych.  
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Ogólnym celem ewaluacji jest podwyższanie stopnia adekwatności, 

efektywności i znaczenia rezultatów wynikających z programów 

finansowanych przez Urząd Gminy i źródła zewnętrzne. Głównym 

zadaniem jest,  zatem dążenie do stałego ulepszania skuteczności i  

efektywności interwencji publicznej, rozumiane nie tylko jako 

pozytywne efekty społeczne lub gospodarcze związane bezpośrednio z 

programem, lecz także jako zwiększenie przejrzystości i promowania 

działań podejmowanych przez władze publiczne.  

 

 

 

Główne zastosowania ewaluacji:  

 

· identyfikacja słabych i mocnych stron  

· oszacowanie możliwości i ograniczeń  

· usprawnienie zarządzania  

· wskazanie kierunków rozwoju i priorytetów działalności sektora   

   publicznego 

· poprawianie błędów  

· dla celów odpowiedzialności  

· wsparcie alokacji zasobów finansowych  

· ulepszenie procesu decyzyjnego. 

 

W szczególności zadaniem ewaluacji jest dostarczenie 

odpowiednim odbiorcom dokładnych ocen stanu wdrożenia programów w 

zakresie:  

- działania programów;  

- wydajności i  trwałości w stosunku do założonych celów;  

- wpływu na problemy, do których odnoszą się programy;  
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- wyciągniętych wniosków w celu poprawy wdrożenia programów i 

projektowania nowych programów;  

- identyfikacji dobrych praktyk o potencjalnym szerszym zastosowaniu.  

 

3.5. System wdrażania strategii 

 

Proces wdrażania Strategii, która jest dokumentem ponad kadencyjnym, 

określającym cele i działania na kilka lat jest złożonym 

przedsięwzięciem, wymagającym dobrego przygotowania inf ormacyjnego 

i stałej komunikacji z otoczeniem. Wdrożeniu programu towarzyszyć 

będzie jego ewaluacja, która będzie się opierać na pozyskiwaniu 

obiektywnej informacji o jego przebiegu, skutkach i publicznym 

odbiorze.  

Właściwy proces wdrażania Strategii wymaga połączenia wysiłków 

wielu instytucji, organizacji i osób. Przedkładana Strategia jest 

"własnością" społeczności lokalnej - dla niej przecież przede wszystkim 

była budowana. Udział w jej wdrażaniu lokalnych liderów  i  lokalnej 

społeczności będzie czynnikiem wspierającym procesy 

implementacyjne. Zasadnicza odpowiedzialność w tej kwestii spoczywa 

jednak na Wójcie - organie powołanym, między innymi do realizacji 

polityki społecznej.  

Wdrożenie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest 

warunkiem koniecznym rozwoju społeczeństwa danego samorządu 

terytorialnego. Sam dokument nie jest jednak receptą na sukces - aby 

mógł przynieść zaplanowane efekty,  konieczne jest jego sukcesywne 

wdrażanie, czuwanie nad jego realizacją i kontrolowanie przebiegu.  
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Wdrażanie wytyczonych planów zakłada potrzebę animac ji od podstaw, 

która wiąże się  z kwestiami takimi jak: zmiana mentalności, stosunki 

społeczne, kultura lokalna. Ewolucja w tych dziedzinach jest procesem 

trwającym zwykle wiele lat. Niezbędna jest również współpraca z 

organizacjami pozarządowymi, które również muszą być odpowiedzialne 

za zmiany społeczne.  

Największą barierą, jaką napotyka realizacja Strategii to wysokość 

pozyskanych środków zarówno krajowych jak i zewnętrznych. Budżet 

gminy Bielawy jest niewystarczający aby podołać wyzwaniom, które 

stawia codzienność. Problemy gospodarcze, bezrobocie, powoduje, ze 

sytuacja budżetu pogarsza się. Jednocześnie trzeba jeszcze skuteczniej 

przeciwdziałać złej sytuacji społecznej.  

 

Instytucjami, które będą w rzeczywistości najbardziej odpowiedzialne za 

wdrażanie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych będzie 

Urząd Gminy w Bielawach  i Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielawach.  

 

3.6. Zarządzanie i wdrażanie Strategii 

 

Główna rola w procesie zarządzania wdrażaniem Strategii powierzona 

zostanie Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej. Zakres zadań 

Instytucji Zarządzającej obejmuje m.in.:  

- przygotowywanie  raportów na temat wdrażania Strategii,  

- zbieranie informacji do raportu o nieprawi dłowościach,  

- dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Strategii,  

- zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów 

wdrażania oraz przebiegu realizacji projektów,  
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- zapewnienie zgodności realizacji Strategii z poszczególnymi 

dokumentami programowymi wyższego rzędu, w tym w szczególności w 

zakresie: zamówień publicznych, zasad konkurencji, jak też 

zagwarantowanie przestrzegania zasad zawierania kontraktów 

publicznych,  

- zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie 

informacji i  promocji Strategii,  

 

Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Urząd Gminy, jako Instytucje 

Wdrażające Strategię, odpowiedzialne będą wspólnie za:  

- opracowanie i składanie wniosków o finansowanie zewnętrzne,  

- bezpośrednią realizację działań przewidzianych w S trategii,  

 

Organem nadzorującym wdrażanie i monitoring Strategii jest Wójt 

Gminy.  Kierując bieżącą działalnością Urzędu Gminy ma on największy 

wpływ zarówno na samą zawartość merytoryczną  Strategii, jej 

wdrażanie, jak również oceny jej realizacji. Do naj ważniejszych zadań 

Wójta w zakresie zarządzania i  monitoringu należałoby sprawowanie 

bezpośredniego nadzoru nad wdrażaniem strategii oraz wyznaczenie 

koordynatora jej realizacji.  

 

3.7. Koordynacja procesu wdrożeniowego Strategii 

Koordynator strategii  jako osoba zaangażowana bezpośrednio 

w realizację zadań w niej wyznaczonych i dobrze zorientowana w 

istniejących realiach odgrywać powinien ważną rolę w procesach 

wdrożeniowych owej Strategii. Funkcję taką zazwyczaj powinien 

spełniać kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej.  
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Główne zadania koordynatora polegałyby na:  

  prowadzeniu bazy informacji;  

  wypracowaniu kryteriów oceny stanu realizacji Planu;  

  obserwacji uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych 

wpływających lub mogących wpłynąć na realizację strategii;  

  aktywnym poszukiwaniu źródeł finansowania;  

  bieżącej analizie stanu realizacji Strategii.  

Proces wdrażania na każdym jego etapie podlega weryfikacji i  

aktualizacji. Opierać powinno się to na odpowiednim rozdziale zadań 

realizacyjnych w ramach struktury organizacyjnej Gminy i Ośrodka 

Pomocy Społecznej. Takie działanie pozwala  na koncentrowanie się na 

konkretnym przedsięwzięciu, a tym samym zwiększa jego efektywność.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


